
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 03 – Publicação 11/01/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 

 

 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 03 – de 11 de Janeiro de 2021 - Publicação em 11 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E TRABALHO 
 

DISPENSAR 
 

PORTARIA Nº 887, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021401/2020-37, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 25 de Novembro de 2020, DANIEL LUIZ DE MELO GOMES CORDEIRO, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2029807, da função gratificada (código FG 02) de 
Secretário Administrativo da Pró-Reitoria de Graduação/PROGRAD. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
* Publicada no DOU de: 02/12/2020, seção 2, página: 27.  
 

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 
 

LOTAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 06, DE 4 DE JANEIRO DE 2021 
    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 
23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.020982/2020-98, resolve:  
Art. 1º Lotar a servidora KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Administradora, na Faculdade de 
Economia, Administração e Contabilidade/Feac, a partir de 30 de dezembro de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 PORTARIA Nº 12, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 
23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.021234/2020-84, resolve:  
Lotar o/a servidor/a FRANCISCO PESSOA DA CRUZ JUNIOR, ocupante do cargo de professor/a do magistério 
superior, no/a Campus Arapiraca / Sede, a partir de 06 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 13, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 
23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.020752/2020-03, resolve:  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 03 – de 11 de Janeiro de 2021 - Publicação em 11 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Lotar o/a servidor/a SIMONE AFFONSO DA SILVA, ocupante do cargo de professor/a do magistério superior, no/a 
Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDEMA, a partir de 07 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 14, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 
23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta 
nos processos nº 25065.026208/2018-37 e 23065.000290/2021-59, resolve:  
Lotar o/a servidor/a JEANE FÉLIX DA SILVA, ocupante do cargo de professor/a do magistério superior, no/a Centro de 
Educação - CEDU, a partir de 04 de janeiro de 2021. 
 

REMOÇÃO  
 

PORTARIA Nº 04, DE 4 DE JANEIRO DE 2021. 
    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 
23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.009008/2020-95, resolve: 
 Art. 1º  Remover, a pedido, a partir de 4 de janeiro de 2021, a servidora SUZANA BACCILI, Administradora, matrícula 
SIAPE nº 1130023, da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho/Progep para a Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade/FEAC.  
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 04 de janeiro de 2021 até a data desta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

  PORTARIA Nº 17, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 
23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.023227/2020-11, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 1º de Outubro de 2020, o (a) servidor (a) JAMILA KAREN ALVES DA 
SILVA, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, matrícula SIAPE nº 3161214, do HU/CACON para o HU/BANCO DE 
LEITE, onde desenvolve atividades tais como: fiscalizar a manipulação do leite, desde a coleta até a entrega ao cliente 
final; realizar atendimentos no leito ao binômio nas unidades materno-infantil; acolher o binômio (mãe e filho) e 
acompanhante; conforme a Política Nacional de Humanização; atender as lactantes com problemas mamários (ex. 
mastites com abscessos) e solicitar avaliação médica; entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 1º de Outubro de 2020 até a data desta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 
 

 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 03 – de 11 de Janeiro de 2021 - Publicação em 11 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA 

 
ALTERAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

  
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas 
as disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de designação e dispensa de 
gestor de contrato, fiscal técnico, administrativo de obras, manutenção, projetos e serviços de engenharia, meio 
ambiente, segurança e transporte, executados pela UFAL. 
Art. 1º Alterar a Portaria nº 25, de 19 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 167, de 24 
de novembro de 2020. Substituindo RICARDO ANDRÉ PEREIRA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 3161094, por MÁRCIO FERREIRA DE LIMA, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1832827, na função de 
Gestor do Contrato 16/2017. 

Art. 3° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 4º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 

 
PORTARIA Nº 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 

  
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas 
as disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de designação e dispensa de 
gestor de contrato, fiscal técnico, administrativo de obras, manutenção, projetos e serviços de engenharia, meio 
ambiente, segurança e transporte, executados pela UFAL. 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 24, de 19 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 167/2020 
de 24 de novembro de 2020. Substituindo RICARDO ANDRÉ PEREIRA SILVA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 3161094, por MÁRCIO FERREIRA DE LIMA, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1832827, na função 
de Gestor do Contrato 03/2020. 

Nº do Empresa Objeto 

Nº do 
Contrato 

Empresa Objeto 

16/2017 SOLIMP 
TERCEIRIZAÇÕES 
LTDA. 

Prestação de serviços continuados,na categoria de motorista, 
conforme condições, quantidades,exigências e estimativas, inclusive 
as encaminhadas pelos órgãos eentidades participantes (quando for o 
caso), estabelecidas nesteinstrumento, a serem prestados na 
Universidade Federal de Alagoas –UFAL, Campus Maceió, Centro de 
Ciências Agrárias, CampusArapiraca, Polo Penedo, Polo Viçosa, Polo 
Palmeira dos Índios,Campus Sertão – Delmiro Gouveia e Polo Santana 
do Ipanema, em seusveículos oficiais 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 03 – de 11 de Janeiro de 2021 - Publicação em 11 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Contrato 

03/2020 TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A 

Prestação de serviços de empresa para prestação dos 
serviços de implantação, intermediação e 
administração de um sistema informatizado e 
integrado, com utilização de cartão magnético ou micro processado de 
gerenciamento para aquisição de 
combustíveis (gasolina, álcool e óleo diesel) e para manutenção preventiva 
e corretiva de veículos 
(mecânica geral, eletricidade, funilaria, pintura e 
lavagem, incluindo aquisição de peças originais de 
reposição, acessórios, lubrificantes e demais 
insumos), além de transporte por guincho e socorro mecânico, dos veículos 
oficiais (automóveis tipo 
passeio e pick-ups) 

 Art. 3° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 4º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 
  

DILSON BATISTA FERREIRA  
 

DESIGNAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 03, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
  

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas 
as disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de designação e dispensa de 
gestor de contrato, fiscal técnico, administrativo de obras, manutenção, projetos e serviços de engenharia, meio 
ambiente, segurança e transporte, executados pela UFAL. 
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores: EDUARDO JORGE BARBOSA DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE nº 
2021942 e JULIMAR DO SACRAMENTO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1804477 
respectivamente como gestor e gestor substituto, MARCOS RODRIGO LARANJEIRAS GAMA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1940614, como fiscal técnico e administrativo; CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO 
OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº1730658, como fiscal técnico e administrativo 
substituto; JOSÉ CÍCERO COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2080138, como fiscal setorial da 
Unidade Palmeira dos Índios; EMANUEL TEODORO RAMOS DA SILVA ARAÚJO, Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 1966006, como fiscal setorial substituto da Unidade Palmeira dos Índios; MARIA CRISTINA 
FERREIRA SILVA PIRES, Administradora, matrícula SIAPE nº 2161844, como fiscal setorial da Unidade Penedo; MARIA 
JOSE DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3161020, como fiscal setorial substituto da 
Unidade Penedo, do contrato listado abaixo: 
Nº do Contrato Empresa Objeto 
  
19/2020 

ALBUQUERQUE E BRUSCHI 
SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
terceirizados de vigilância patrimonial desarmada, incluindo-se 
todos os equipamentos, uniformes e insumos necessários à 
adequada execução dos serviços para os Campi e Unidades 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 03 – de 11 de Janeiro de 2021 - Publicação em 11 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Dispersas da UFAL localizados em Arapiraca, Palmeira dos Índios e 
Penedo. 

Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados partir da data de publicação desta portaria. 
  

DILSON BATISTA FERREIRA 
 


